Estado do Rio Grande do Sul
                          Câmara de Vereadores de Pareci Novo

ATA Nº 560/2015

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e quinze, na sala de
sessões da Câmara Municipal de Pareci Novo, reuniu-se esta em sessão ordinária,
presidida e secretariada respectivamente pelos Vereadores Paulo Gilnei da Silva e In-
grid Adamy presentes mais os Vereadores: Erni Mendel, Francisco Mendel, Júlio Bra-
ga, Luciano Hensel, Pedro Rhoden, Roseli Bohn e Waldir Braga.

Abertos os trabalhos às dezenove horas foi procedida a leitura da ata an-
terior a qual foi aprovada sem restrições.

A seguir foi lido o expediente ao qual foi dado o seu devido destino.

Nesta altura, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos da sessão para
que fosse procedida a reunião da Comissão Geral de Pareceres, a fim de realizar a
análise do  Projeto de Lei nº E.013/2015 que autoriza a  inclusão de uma ação nas
Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2014/2017 e na LDO/2015, bem como a
abertura  de  Crédito  Especial  no  valor  de  R$  100.000,00  (cem  mil  reais)  no
Orçamento  Anual  de  2015,  em  virtude  da  seleção  do  Contrato  de  Repasse  nº
808559/2014 – MAPA  para a  aquisição de uma Patrulha Mecanizada,  celebrado
entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento  e o Município de Pareci
Novo, e do  Projeto de Lei nº E.014/2015 que autoriza a contratação temporária de
excepcional  interesse  público  de   09  (nove)  servidores  para  ocupar  o  cargo  de
Atendente de Creche.

ORDEM DO DIA

1.Parecer  da CGP nº  008/2015 pela  aprovação do  Projeto  de Lei  nº
E.009/2015  que  autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  firmar  Convênio  de
Cooperação Técnica com a Associação Civil Corpo de Bombeiros Voluntários de São
Sebastião do Caí.

Levado a votação foi aprovado por unanimidade.

Rua Alonso Remi Dietrich, 37 – Fone (51) 3633-9100 – Pareci Novo – RS

                              Estado do Rio Grande do Sul
                          Câmara de Vereadores de Pareci Novo

2.Parecer  da CGP nº  007/2015 pela  aprovação do  Projeto  de Lei  nº
E.010/2015 que  autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar auxílio financeiro
ao Coral Municipal Cultural de Pareci Novo.

Levado a votação foi aprovado por unanimidade.

3.Parecer  da CGP nº  009/2015 pela  aprovação do  Projeto  de Lei  nº
E.013/2015 que  autoriza a inclusão de uma ação nas Metas e Prioridades do Plano
Plurianual 2014/2017 e na LDO/2015, bem como a abertura de Crédito Especial no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) no Orçamento Anual de 2015, em virtude da
seleção do Contrato de Repasse nº 808559/2014 – MAPA  para a aquisição de uma
Patrulha  Mecanizada,  celebrado  entre  o  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento  e o Município de Pareci Novo.

Levado a votação foi aprovado por unanimidade.

4.Parecer  da CGP nº  010/2015 pela  aprovação do  Projeto  de Lei  nº
E.014/2015 que autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de
09 (nove) servidores para ocupar o cargo de Atendente de Creche.

Levado a votação foi aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÃO PESSOAL

O Vereador Luciano assim se manifestou: “Senhor Presidente, demais
colegas Vereadores, Doutora Neca, Secretária Rose. Quero comentar sobre a viagem
a  Brasília  onde  eu  e  a  Vereadora  Roseli  Bohn  visitamos  diversos  gabinetes,
discutindo projetos,  caminhos e  meios de auxiliar  nosso município  com emendas
parlamentares.  Todos  os  deputados  foram unânimes  sobre  valores  e  destinos  das
emendas, uma vez que ainda não estava aprovado o orçamento para 2015, que destina
os valores a serem disponibilizados para emendas de cada parlamentar. Registra-se
aqui que o orçamento foi aprovado no dia dezessete de março. Registra-se, também,
que estes dias em Brasília, os Deputados estavam bem ocupados, entre comissões,
CPI da Petrobrás e reuniões sobre greve dos caminhoneiros e ato de mobilização
nacional do dia quinze de março.Ofícios entregues, solicitações feitas, ea promessa
do  deputado  Osmar  Terra  para  contemplar  nosso  município  com  duas  emendas,
totalizando  R$  220.000,00  (duzentos  e  vinte  mil  reais).  Uma para  tratamento  de

Rua Alonso Remi Dietrich, 37 – Fone (51) 3633-9100 – Pareci Novo – RS

                              Estado do Rio Grande do Sul
                          Câmara de Vereadores de Pareci Novo

resíduos  suínos  e  uma  para  um kit  para  o  Conselho  Tutelar.  Foram visitados  os
gabinetes dos seguintes Deputados Federais do PMDB: Osmar  Terra, José Fogaça,
Mauro Pereira,  Alceu Moreira  e  Darcisio Perondi;  Deputado do PSD: Danrlei  de
Deus Hinterholz; Deputado do PT: Osvino Bohn Gass e Deputado do PSDB:Nelson
Marchezan Júnior. Era isso que tinha. Muito obrigado.”

Antes de encerrar a sessão, o senhor Presidente lembrou a todos da CGP
na quinta-feira, dia 02 de abril de 2015, às dezoito horas e da próxima sessão ordiná-
ria na mesma data, às dezenove horas.

A sessão foi levantada às vinte horas e trinta e dois minutos, lavrando-se
para constar a presente ata.

Sala de sessões, 19 de março de 2015.

Verª Ingrid Noeli Adamy                     Ver. Paulo Gilnei da Silva
                 1ª Secretária                       Presidente

Rua Alonso Remi Dietrich, 37 – Fone (51) 3633-9100 – Pareci Novo – RS